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osób. o których mowa wart. 6 ust. 1 pkt,1 lit. b) -
w. porozumieniu z Ministrem Oświaty i Wychowania. w 
drodze rozporządzenia. okre~!a szczegółowe zasady finan­
sowania i rozliczania zadano <Y których mowa, w act. 6 
ust. 1, warunki przyznawania świadcze!'l oraz ich wy_o 
sokość. 

Art. 19. 'Wypłaty wynagrodzeń dokonywane z Fun-, 
duszu nie wchodzą do podstawy opodatkowania podat­
kiem 0<1 płac i odpisów na fundusze zakładowe. 

Art. 20. 1. Projekt planu Funduszu opracowuje MI­
nister Pracy. Płac i Spraw Socjalnych. 

2. Projekt planu Funduszu rozpatruje Rada Ministrów 
t przedstawia dq uchwalenia Sejmowi wraz z projektem 
budżetu Państwa. 

3. Srodkami Funduszu dys,pontlje. zgodnie z planem 
Funduszu. Minister Pracy. Płac i' Spraw Socjalnych. który 
sprawuje także nadzór nad gospodarowaniem śró'dkami 
F'u.ńduszu. 

4. Terenowe organy administracji państwowej stopnia 
wojewódzkiego przydzielają otrzymane zgodnie .z planem. 
o którym mowa w ust. L środki Funduszu do d~pozycji 
terenowych organów administracji państwowej stopnia / 
podstawowego wykonujących pośrednictwo pracy. 

5. Rada Ministrów przedstawia Sejmowi roczne spra­
wozdanie z gospodarowania środkami Funduszu wraz z 
rocznym sprawozdaniem z wykonania budżetu Państwa; 

Art. 21. 1. Do obciążeń na rzecz Funduszu mają od­
powiednio zastosowanie ,. przepisy o zobowiązaniach po­
datkowych. 

2. W sprawach zobowiązań z tytułu obciążeń na 
rzecz Funduszu. z zastrzeżeniem ust. 3. właściwy jest Mi-
nister Pracy. Płac i Spraw 50,cjatnych. ' 

3. Kontrolę prawidłowościnalicżeń i terminowości 
wpłat jednostek gospodarczych 'z tytułu obciążeń na rzecz . 
Funduszu sprawują izby i urzędy skarbowe właściwe ze 
względu na siedzibę jednostki gospodarczej zobowiązanej 
do dokonywania wpłat na Fundusz. W razie nieprawidło- ' 
wego naliczenia lub zwłoki w uiszczeniu wpłat z tytułu 
obciążeń. urzędy skarbowe są właściwe do ustalania 
obciążeń oraz odsetek za zwlokę. jak też ściągnięcia na .. 
leżności w drodze egzekucji administracyjnej. -

Art. 22. 1. Spółdzielnie inwalidów i ich związki W, , 

zakresie prowadzonej działaląości gospodarczej. spółdziel-_ 
nie niewidomych oraz zakłady śzkoleniowo-produkcyjne 
Polskiego Związku Głuchych przekazują kwoty obciążeń 

na , właściwe scentralizowane fundusze ochrony ptacy. 
osób zatrudnionych w tych -jednostkach i ich związkach, 
tworzone przez Centralny Związek Spółdzielni Inwalidów, ' 
Centralny Związek : Spółdzielni Niewick>mych i Pq.lski 
Związek · Głuchych. 

2. Rada Ministrów. w <Jlrodze rozporządzenia. może 

ustalać odrębne zasady obciążeń dla jednostek gospodar­
czych prowadzących działalność rolniczą craz określaĆ 

przeznaczenie tych środków. 

Art. 23. Srodki finansowe i zobowiązania Funduszu 
Aktywizacji Zawodo\vej przejmuje Państwowy Fundusz 
Aktywizacji Zawodowej. 

Art. 24. Dowp!at z tytułu obciążeń za rok . 1983. do 
czasu ich ostatecznego rozliczenia. stosuje się przepisy' 
dotychczasowe. A 

Art. 25. Ustawa wchodzi w żvcie z dniem 1 stvc'znia 
1984 'f .• z wyjątkiem art. 5, który' stosuje się począwszy, 
od rozliczenia wpłat z tytułu obciążeń na Fundusz Akty. 
wizacji Zawodow€j za 1983 L -

) Przewodniczący Rady Państwa: H. Jab/onskl 
Sekr€tarz Rady Państwa: J. Szymanek 
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mieniające rozporządzenia w sprawie szczegóiowych zasad gospodarki finansowej przedsiębiorstw pańsu.vo­
wych oraz dostosowania przepisów ustawy o gospodarce finansowej .przedsiębiorstw paIistwowychdo specyfiki 

niektórych przedsiębiorstw i w., sprawie prowadzenia rejestru pr2ed~ięhiorstw państwowych. 

Na podstawie art. 3 ust. 6. art. 7 ust. 3. art. 23 ust. 4, 
art. 38 i 39 uslawyz dnia 26 lutego 1982 r. og'ospodarce 
finansowej przedsiębiorstw państwowych (Dz. U. z 1982 r. 
Nr 7. poz. 54. Nr 44, poz. 288 i Nr ' 45. poz. 289 oraz z 
1983 I. Nr 71. poz. 318) oraz art. 22 ustawy ~~ dnia 
25 września 1981 r. o przedsiębiorstwach, pa~stwowych 

(Dz.U. z 1981 r. N r24. poz. 122. z 1982 r. Nr 45. poz. 289, 
oraz z 1983 r.Nr 36. poz. 165 i Nr 39. poz. 176) zarządza 
się. Co następuje: 

§ 1. , W rozporządzeniu Rady Ministrów z, dnia 
28 czerwca 1982 r. .w spra~ie szczegółowych zasadgospo­
Garki 1inaDsowej przedsiębiorstw państwowych oraz do­
stosowania przepisów usta wyo' gospodarce finansowej 
przedsiębiorstw państwowych. do specyfiki niektórych 
przedsiębiorstw (Oz, U, z 198;2 T.Nr 22. poz. 156 i z 1983 r. 
Nr 40. poz. 179 i 184 oraz Nr 48. poz. 217) 'wprowadza 
sio następu jącezmiany: 

)) w .~ , 4 . ust 1 otJzymuje brzmienie: 

,,1. Przedsiębiorstwo przekazuje-ustaloną w odręb­

nych przepisach część odpisów amortyza:cyjnych . 
od środków . trwałych oraz @d wartOści niema- . 
terialnych i prawnych. odprowadzanych do bu­
dzetu centralnego lub na scentralizcwEmy fachu~ 

,nek amortyzacji przedsiębiorstw terenowego orga­
nu administracji pań,stwowej stopnia wojewódz~ 

kiego . . w terminie dO dnia J 5 każdego miesiąca 
. za miesiąc bieżący., O ~pozostałą częś.ć amorty­
~acjizwiększa sięiundusz rozwoju pr:zedsiębi'Or­
stwa. nie później niż do końca danego miesiąca."i 

2) w § 5 w ust. 3 po wy razach: .. Aktywizacji Zawodo­
wej" skreśla się ' wyrazy: "z tytułu przyrostu prze­
ciętnych wynagrodzeń obciązajqcych koszty działal· 
ności", 

3} w § 5 ust' 5 otrzymuje brzmienie: 
,.5: Nagrody i premie wypłacane z zysku za rok 

sprawozdawczy wypłaca się w roku następnYlll 
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po zatwierdzeniu urzędowo zweryfikowanego 
sprawozdania, finansowego. Zasada ' ta nie dotyczy 
przedsiębiorstw wymienionych w r?zdziale 9, dl~ 
których zasady i terminy wypłaty nagród i pre­
mii z zysku są określone w odrębnych przepi­
sach, nagród i premii z tytułu eksportu towarów 
i usług oraz nagród za oszczęd'ność . surowców 

, i mateftałów."; 
4) § 7 otrzymuje brz~ienie: 

,,§ 7. Sfinansowanie straty przedsiębiorstwa z jego 
funduszu rezerwowego następuje pod datą za­
twierdzenia urzędowo zweryfikowanego spra­
wozdania finansowego za ubiegły rok do wy­
sokości kwoty straty lub do wysokości posią-

' daneg.p przez przedsiębiorstwo funduszu rezer­
wowego, jeżeli fundusz ten jest niższy od tej 
straty.": 

5) po § H dodaje sIę § l1a, 11b, Ile, 11d i 11e w • 
brzmieniu: ł 

,,§ 11a. 1. W wyjątkowych wypadkach, gdy inwe~ 
stycja przedsiębiorstwa" którego organem 
założycielskim jest naczelny lub centralny 
organ' administracji państwowej albo 
Narodowy Bank Polski, zostanie uzna-
na przez Radę M.inistrów za niezbędnlł 
dla ' gospodarki narodowej. a przed­
siębiorstwo lub właściwy organ za,łoży­
cielski nie dysponuje " wystarczającymi 
środkami funduszu rozwojuJub scentrali-, 
zowanego funduszu rozw,oju na jej sfinan- · 
sowanie oraz' gdy przedsiębiorstwo niEll 
m:yskało mi ten cel wystarczającego kre­
dytu bankowego, może być udzielona do­
tacja budżetowa, ~o której mowa wart. 23 
ust. 4 -tistawy: 

2. Dotacje budżetowe mogą być przeznaczo­
ne na finansowanie inwes~cji p'rzedsię­

biorstw. o których mowa w § 21 i 31. oraz 
łnnych inwestycji zgodnych z kierunkami 
reśtrukturyzacji gospodarki narodowej. 

3. Dotacja budżetowa jest udzielana jedynie 
w razie pełnego wykorzystania możliwości / 
sfinansowania inwestycji .z funduszu roz­
woju. przy czym, przy ocenie możliwości 

sfinansowania uwzględnia się zarówno 
możliwości lworzenia"jak i wydatkowania 
środków tego' funduszu. 

, , ' 

4. Wysokość dotacji budżetowej ' jest okre-, 
ślona corocznie w ustawie budżetowej. 

5. Przewodniczący Komisji Planowania przy 
Radzie Ministrów w porozumieniu z Mini-

,strem Finansów dla przedsiębiórstw. dla 
których organem założycsielskim jest na­
czelny lub centra!ny organ administracji 
państwowej albo Narodowy Bank ,Polski: 
1) okreśLa szczegółówe kryteria oraz tryb 

i terminy kwalifikowania inwestycji 
przedsiębiorstw do inwestycji. na ktÓ­
rych finansowanie może być przyznana 
dotacja budżetówa. 

2) sporządza pro jekt wykaz~ inwestycji 
przedsi~biorstw zakwalifikbwanych do 
fińansowania z udziałem~otacji budże.; 
towycb oraz przedstawia ten projekt 
Radzie Ministrów w terminie do dnla 
JOsierpnia roku poprzedzającego rok, 
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w kto] ym ma na~tąpić rozpoczęqe 

inwestycji wymieniOnej w projekcie 
wykazu; w projek~ie wykazu określa 

si~ wartość kosztorysową, terminy 
realizacji i planowane efekty gospoda,­
(;ze lub inne efekty inwestycji oraz 
proponowane kwoty dotacji budżeto­

wejna fil1'ansowanie tyc:h inwestycji 
w poszczegóJnY,ch latach ich reaiizacji. 

6. Przepis ust. l stosuje się odpowiednio do 
inwestycji 'przedsiębiorstw. których orga­
flem założycielskim jest terenowy organ~ 

administracji państwowej. z tym że upraw­
nienia Rady Min,istrów przysługUJą Woje­
wodzie, a wysokość dotacji określa rada 
narodowa. 

7. Właściwe terenowe organy administracji 
państwowej sfopnia wojewódzkiego okre­
ślaJą kryteria oraz terminy kwalifikowa-, 
nia inwestycji przedsiębiorstw. dla któ" 
rych organem założycielskim są terenowe ' 
organy administracji państwowej, do inwe­
stycji. na których finansowanie może być 
przyznana dotacja z budżetu terenowego. 

§ 11b. Dotacja budżetowa otrzymana przez przed­
siębi'orstwo na ' finansowanie inwestycji mcie 
być wykorzystana wyłącznie na ,finansowanie 
inwestycji, które są określone , w decyzji 
przyznającej tę dotację, 

f 11e, 'l. Środki pozostające na rachunku finanso­
wania inwestycji, po zakończeniu inwe­
stycji przedsiębiorstwa finansowanej z 

" 

' 1!działem dotacji budżetowej i po uregulo- ' 
waniu zobowiązań ,finansowych, związa~ 
nych z realizacją 'tej inwestycji oraz z 
zastrzeżeniem ; przepisów § IId, są prze­
kazywane: 

• 
1) przez przedsiębiorstwa, których orga-

nem założycielskim jest naczelny lub 
centralny organ jldministracji państwo­
wej , albo Narodowy Bank Polski -.J 

na dochód budżetu centralnego. 
/ 2), przez przedsiębiorstwa, 'których orga-

nem założyCielskim jest terenowy organ 
administracji państwowej -na woje­
wódzki rachunek bankowy rezerwy 
środków budżetowych przeinaczonych 
'na finansowanie inwestycji , 

-w terminie trzech miesięcy O<k daty 
końcowego rozliczenia inwestycji. . 

2. Przepisy ust. Isto,Suje się odpowiednio 
do środków pozostających na rachunku 
fi~ansowania inwestycji centralnej, flnan­
sbwaneJ z udziałem dotacji budżetowej, 
z 'tym że podlegają one przekazaniu na: 
dochód budżetu centralnego. 

§ 11d. , 1. Jeżeli zakończona inwestycja była finan­
sowana t. dotacji . bt~dżetowej i ze środ­
ków pozabudzetowych. w tym z funduszów 
celowych i społecznych. 'przy dokonywa­
niu rozliczeń ,na pokrycie wypłat prze-

, zuacza . się W pierwszej kolejności środki· 
poza hUdż,etowe. . 

2. Jeżeli środki pozostające, na rachunku 
finansowania inwestycji pochodzą z fun­
duszów celowych lub społecZnych, po za-
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kończeniu , i rozliczeniu inwestycji, na:' któ· 
rą zostały . "przyznane, podlegają zwrotowi 
na , rachunki środków właśc.iwych hm­
duszó .... v. 

3. Je żefi środki pozostające na rachunku 
finansowania inwestycji pochodżą z udzi(i' 
łów otr,zymywanych od współinwestorów 

na finansowanie inwestycji wspólnej, po 
jej zakończeniu są one zwracane współ­

inwestorom proporcjonalnie do wysok ości 

wniesionyc.h przez nich udziałó:w. Współ­
inwestorzy mogą , uzgodnić inne zasady 
podziału pozostałości środków. 

f Ile. ' Dotacje budżetowe ha finansowanieinwe­
stycji podejmowanych na podstawie decyzji ' 
terenowych organów administracji państwo­

wej mogą być przyznawane w ramach środ­

ków .przewidzianych na ten ' cel w budżecie 
właściwej nidy narOdowej po uprzednim wy­
k.orzystaniu . środkó~_ gromadzon ych na scen­
tralizowanym rachunku amortyzacji. o kto­
rym mowa wart. 41 usi. 1 pkt 2 ustawy, oraz 
z uwzględnienie1ll przepisów § . 42a."; 

8j f 13 otrzymuje brzmienie: 
"ł 13. 1. Do kosztów ' wykonania prac badawczo­

-rozwojowych zalicza się również koszty 
zaprojektowania, budowy i montażu spe­
cjalnej aparatury albo urządzeń związanych 
z wykonywaniem ol<:reślonej pracy badaw­
czej, także w ' razie gdy aparatura i urzą­
dzenia te odpow.iadają kryteriom ustalo-
nymdla śrocik6w trwałych. 1 

2. Do koszt6w wykonania prac badawczo-roz­
wojowych zalicza się r?wnie± koszty na;; 
bycia przedmiotów majątkowych, o ' któ­
rych mowa w ust. 1, a odpowiadających 
kryteriom ustalonym dla środków trwa­
łych, jeżeli llrządzenia te mają ulec zuży­
Ciu w toku wykonywania ty~h prac."; 

1) w § 14 w ust. 2 na końcu dodaje ' się zdanta:' "W ra-
7,ie przeznaczenia tych składników majątkowych nal 
wł,asne potrzeby przedsiębiorstwa: ich lównowartość 

podlega zwrotowi na fundusz postępu techniczno­
-ekonomicznego 'z odpowiednich funduszów przed się­
biorstwa: W zakresie składników majątkowych, od.­
powiadających kryte riom ustalonym dla środków 
t~wałych, zwrot ten nast~puje z fu.nduszu rozwoju 
przedrębiorstwa."i 

l) po § '14 dodaje się § 14a w brzmieniu: 
,,§ 14a. Wpłaty , przedsiębiorstw na fundusz efektów 

wdrożeniowych jedncist~k badawc'zych są do­
konywane ze środków funduszu . postępu 
techniczno-ekonomic,znego. Przedsiębiorstwa 

nie tworzące. funduszu postępu techniczno­
-ekonomiczne.go dokonują tych wpłat w cię­

żaT ' kosztów."; . 

~ ł 20 otrzymuje brzmienie: 
", 20. 1. Przedsiębiorstwo "Polskie Koleje Państwo- . 

we", ' przedsiębiorstwo "Polskie Linie Lot­
nicze LOT" oraz przedsiębiorstwa zeglugi 
morskiej. tworzą,\ a przedsiębiorstwa rybo­
ł6wstwa dalekomorskiego mogą tworzyć 
fundu<;,? reinontowy z odpisów obCiążają­

cych koszty dzi'alalności. Wysokość tych 

odpisów określają właściwi ministrowie w ' 
porozumieniu z Ministrem Finansów. 

2~ Fundusz remontowy jest przeznaczony na, 
fihans'owanie remontów środków trwałych 

. r . służących . ciziałalności eksploatacy jnej. 
W przedsiębiorstwie "Polskie ' Koleje' Pań" 
stwowe" fundusz ten jest przeznaczony na 
finansowanie remontów środków trwały.ch, 
a w przedsiębiorstwie "Polskie Linie Lot.­
nicze -I.DT" - na finanśowanie remontów­
statków powietrznych."i 

10) w § 21 po wyrazach: "elektryfil5.acji linii kolejo~ 
wych" stawia się przecinek i dodaje się wyrazy: 
"a także na , budowie i modernizacji zapłecza ' obsłu-

gowo-naprawczego,"i . . 
1 H w § 22 ~ ust. ' 1 skreśla się wyrazy: "Polskie .Linie 

Lotnicze LOT", ' 
12) po§ 22 dodaJe się § 22a w brzmieniu: 

. ,,§22a. L Przedsiębiorstwo "Polskie Linie LoŁnicże 
COT" tworzy fundusz ryzyka handlowego: ' 
1) z odpisów obciążających koszty dzia­

łalności w granicach normy procent 0-

wej ustalonej w stosunku do wartości 

. sprzedaży ogółem, 
2) ~ dodatniCh różnic kutsowych. 

2. Normę procentową, o której mowa , 'Wo 
ust. l pkt · 1, w latach 1984 i 1985 uśtala 
Minister Komunikacji w porozumieniu z. 
Ministrem Finansów, a następnie norma ta ' 
jesŁustalana ' na okresy pięcioletnie Wl 

narodowym planie społeczno-gospodar-

czym. . 
, ' , ). 

3. Fundusz ryzyka handlowego jest przezna-
czony na pokrycie: . 
l} kar nałożonych prze?: . Międzynarodowe 

Zrzeszenie Pr,zewoźników Lotniczycn 
lATA i inne je<i'nostki zagraniczne, 

2)8trat z tytułu: · 

8) odszkodowań w obrocię zagranicz­
nym nie pokrytych prze~ ube~pie­
czenie, 

b). utraty należności zag:raniczn ych, 
c) ujemnych różnic kurśowych, 
d) strat wynikłych na skutek zmIan 

koniunkturalnych na rynkach za­
granicznych, 

e) deprecjacji lub złomowania nie­
przydatnych części zamiennych lot .. 
niczych w związku z zaniechaniem 
eksploatacjI określonych typów 
sprzętu . ' lotniczego, po potrąCeniu 

uzyskanych z tegotytulu przycho­
dów. 

4. Jeżeli stan fund~szu ryzyka handlowego 
przekracza 2% wartoSci sprzed ąży ogółem 
w roku ·sprawozdawczym, pheósiębior­
stwo "Polskie' Linie Lotnicze LOT" za~ 
niecha dokonywania dalszych odpisów. 

5. Nie wykorzystane środki funduszu ryzy­
ka handlowego na koniec roku. przeclw­
dzą na rok następn'y,~'; 

13} po § 24a dodaje się § 2~h w brzmieniu: 
,,§ 24b. 1. Przedsiębiorstwa . Państwowej . Komu:nika­

cji Samochodowej tworzą fundusz wspól-
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:t 5) 

:16) 

)7) 

18) 

nej działalności ' z; odpisów obciążających 
koszty działalności według normy ustalo­
nej przez Mi.nistra Komunikacji~ w poro­
zumieniu z Ministrem Finansów. 

2. Fundusz wspólne:J działalności' jest prze­
znaczony na finansowanie szkół przy~a­

kład owych i wspólnych ośrodków szkole:­
ni a, kosztów utrzymania zaplecza eksploa­
tacyjnego, kosztów utrzymania hoteli dla 
kierowców oraz kosztów eksploatacji 
wfiPólnych ' systemów informatycznych 1 
centralnej koordynacji przewozów. 

3. Dysponentem funduszu wspólnej dz.1alal­
ności jest Minister Komunikacji. Minister 
Komunikacji może upoważnić do rozpo- . 
rządzania tym funduszem innych dyspo- ' 
nentów."; 

w § 26 w ust. 2 wyrazy: "inne fundusze tworzone 
z zysku do . podziału" zastępuje się wyrazami: "fun­
dusz rozwoju"; 

w § 29 w ust. .1 po wyrazach: "W przedsiębior­
stwach" skreśla się wyraz "przemysłowych", a po 
wyrazach: "tymczasowo aresztowani" dodaje się wy­

.razy: "oraz umieszczeni w ośrodkach przystosowania 
społecznego"; , 

w§ 30 w ust. l po wyrazach: "Ministrem Finansów" 
dodaje się zdanie: "Amortyzację maszyn gómiczycn 
objętych scentralizowaną gospodarką przeznacza si~ 

w, całości na scentralizowany fundusz rozwoj).l gór­
nictwa węglowego."; 
§ 31 otrzymuje brzmienie: ' 
,,§ 31. Inwestycje prze('siębiorstw podległych Mtni~ 

strom Obrony Narodowej ' Spraw We-, 
wnętrznych. jak również inwestycje przedsię-

. biorstw mających 'status przedsiębiorstwa 

,przemysłu obronnego" 'związane z realizacją 
przez te przedsiębiorstwa zadań w .zakresie 
obronności kraju. oraz' inwestycje podejmowa­
ne w związku z diiałalnościę w dziedzinie 
przewid;?:ianej w akcie ~~ ~~t:worzeniu przedsię­
biorstwa użytecznoścF"';;''Pl1.~}!~ej, polegającą 
na świadczeniu usług konil:lnalnych lub kul­
turalnych albo na sprawowaniu żarządu nad 
uzdrowiskami, i przedsiębiorstw . użyteczności 

publicznej ' resortu zdrowia i opieki społecz­
nej, a nie zaliczone do inwestycji centralnych, 
mogą być . finansowane częściowo lub w ca­
łości z dotacji budżetowej. Wysokość dotacji 
budżetowej ną ten cel jest określana corocz­
nie w ustawie budżetowej lub w budżecie 
właściwej rady narodowej."; 

§ 32 otrzymuje brzmienie: 
,,§ 32. 1. PrzedsiEibiorstwa przemysłu wydobywczego 

podlegle MinistrOWI Przemysłu Chemicz­
nego i Lejckiego IIiogą tworzyć z · odpisów 
obciążających koszty działalności fundusz 
utrzymania zdolności produkcyjnę.j i likwi­
dacji kOpcllń oraz rekultywacji terenów 
poekspl oa tac y jn ych. 

2. Fundusz utrzymania zdolności produkcyj­
nej i likwidacji kopalń oraz rekultywacji 

, terenów pneksploatacyjnych jest .. przezna­
czony na finansowanie robót udostępni'ają­
cych złoża do zachowania niezbędnej zdol­
ności ' eksploatacyjnej oraz kosztów likwi-

dacji kopalń lub ich zabezpieczenia .... a tak: 
że / na sfinansowanie przedsięwzięć " mają­
cych na celu zagospodarowanie terenóN 
poekspłoatacyjnych oraz ' hałd. Środki fun-­
duszu przeznacza się na finansowanie 
przedsięwzięć pozainwestycyjnych."; 

l8a) w § 38: 
, a) w ust. 1 po wyrazach: "Ministrowi Finansów" 

dodaje się wyrazy: "oraz Narodowemu Bankowi 
Polskiemu", 

bl ust. 2 otrzymuje brzmienie: 
H2. Minister Finansów OTi1Z Prezes Narodowego 
. Banku Polskiego określają część zysku prze­

znaczoną na fundusz rozwoju i cz.ęŚć zysku 
przeznaczoną na fundusż załogi w przedsię- . 
biorstwach im podległych."; 

19) § 41 otrzymuje brzmieni'e: 

,,§ 41, 1. Państwowe przedsiębiorstwa rynkowego 
handlu wewnętrznego. okręgowe przedsię­
biorstwa zaopatrzenia weterynaryjno-zoo­
technicznego "C;entrowet", przedsiębior­

stwa handlu artykułami technicznymi "EI­
met" ..ł" . Przedsiębiorstwo Obrotu Maszyna­
mi i Surowcami "Bomis" w stosunku do. 
punktów sprzedaży detalicznej, przedsię­

biorstwa 'handlu .sprzętem rolniczym "Agro­
Jha" oraz Wojskowa ' Centrala Handlowa 
tworzą fundusz 'ńa przeceny ,towarów i ry-
zyko handlowe: ' ~ . 

1) z dodatnich różnic cen; powstałych na 
skutek przeszacowania zapasów towa­
rów w wyniku zmian cen nie podlega­
jących rozliczeniu z budżetem, 

2) z bonifikat otrzymywanych od dostaw­
ców: 
a) z tytułu ryzyka handlowego, 
b) na pokrycie kosztów reklamacji na­

bywców, 
- 'c) na .. pokrycie kosztó~ napraw gwa­

rancyjnych, 
dl na metkowanie towarów, 

3) z należności płaconych przez dostaw­
ców 'z tytułu kar umownych za dostar­
czenie towarów niższej ,jakości od 
określonej w obowiązujących przepi­
sach lub warunkach umowy, 

l) z innych źródeł określonych przez Mi­
nistra Handlu Wewnętrznego i Usług 

w porozumieniu z Ministrecn F~ansów. 

2. Fundusz na przeceny towarów i rltyko 
handlowe przeznacza się na. pokrycie: • 

1) skutków . dokonywanych przecen i kosz­
tów związanych z· przeceną nadmier­
nych zapasów towarów lub innych to­
waróW nie znajdujących nabywców, 

2) ujemnych fóżnic cen powstałych ną, 
skutek przeszacowania zapasów towa­
rów nie podlegających rozliczeniu z 
budżetem, 

3) wydatków na aktywiźację sprzedaży, 
z wyłączeniem kosztów reklamy, 

4) bonifikowanej sprzedąży dla Polskiego 
Komitetu Pomocy Społecznej, 

5) kosztów rlapraw gwarancyjnych, rekla­
macji nabywców oraZ kosztów metko-
wania, 

.I 
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6) kosztów związanych \ z określeniem ja~ 
kości towarów i ' ich przeklasyfikowa­
niem, 

7) ,różnic\ cen towarów na skutek ich prze­
klasyfikowania, jeżeli przeklas'yfikowa­
nie to okazało się niedostateczne i za­
szła potrzeba dalszej obnizki cen, a od­
biorca hie ma już,- lllOŻliwości, wniesie­
nia dodatkbwychreklamacji, 

8) kosztów napraw i kosztów przeceny 
towaró~ uszkodzonych, pochodzący~h 'z 
reklamacji nabywców, lub innych towa­
rów, w stosunku do których nie stwier­
dzono winy, przedsiębiorstw'a."; 

20) po § 42 dodaje się § 42a w brzmieniu: 
,,§ 42a. Łączna kwota dotacji dla przedsiębiorstw 

drobnej wytwórczości, których organem za­
łożycielskim jest terenowy organ adminislrac 

cji państwoweJ, ze scentralizowanego rachuri­
ku amortyzacji; o którym mowa wart. 41 
ust. 1 i 2 ustawy, nie może być niższa od, 
kwoty odpisów amortyzacyjnych odpwwa­
dzonych przez nie na ten rachunek."! 

21) w § 67 po wyrazach:,;niematerialnych i prawnych" 
dodaje się wyr51z "pozostająca"; . ~ 

.22) w § 70 w ust.. 3 p~ wyrazach: "niematerialnychi , 
prawnych" wyraz "Zarządu" zastępuje sIę wyraźami: 
"pozostających w Zarządzie"; 

23) w § 73; 
aj w ust. 4 w pkt 1 'po przecinku dodaj.e sIę wyra­

,t, zy : "w txm ~oszty z tytułu op9źnienia i przy­
spieszenia "załadunku "lub wyładunku, towaru ze: 
statku! określone w uJoowacn o przewóz", ' 

h). w ust. 5 po wyrazach: "kosztów obsługi technicz­
nej" dodaje się wyrazy: "oraz ryzyka związanego 
z wyborem kontrahenta zagranicznego"-; 

24) w § 75, w ust. ' I po wyrazach: "przedsiębiorstw han­
dlu / zagranicmego" stawia się p\zecinek i dodaje 
wyr,azy: "ryzyka związanego z wyborem kontrahenta 
zaqranicznego oraz inl'lvch, rodzajów ryzyka określo-
nych w umowach"; , 

25) po § 78 dodaje się, § 78a w brzmien'iu: 

r'§ 78a. Minister Handlu Zagranicznego może uzależ­
nić wielkdści funduszu załóg, tW'orzonego z 
zysku do podziału i przeznaczonego na wy­
płatę nagród indywidualnych i premii, ,od 
dynamiki eksportu, zwłaszcza' do II obszaru 
płatniczego, i jego efektywności ora'l wyko­
nania zobowiązańekspol towych ' i importo­
towych wynikających z umów międzypań-' 
stwowych."; 

2:6) po rozdziale, 11 dodaje się rozdział lla w brzmieniu: 

"B-ozdział 11 a 

Gospodarka finansowa zrzesźeń przedsiębiorstw , 
państwowych. 

§ 78b. L ,Wydatki związane z utrzymaniem zrzesze­
nia są pokrywane z wpłat zrzeszonych 
przedsiębiorstw, z własnych dochodów 
zrzeszenia oraz z udziału zrzeszen'ia w zys­
ku do podzialuzakładów samodzielnie bi­
lansujących, o których mowa w § 78e ust. 3'. 

, ;2. ' Podsta WP linansowania działalności zrze­
szenia;tanowi preliminarz zatw.ierdzony 

\ 

przez radę zrzeszenia. Preliminarz ten ni~ 
"i . 1 

obejmuje działalności gospodarczej, o ' któ-
rej mowa ,lv § 78e ust. 2. W ,zakresie dzia­
łalności gbspodarczej,o któręj mowa w. 

. § 78eust. 3, preliminarz obejmuje jedynie 
udział zrzeszenia w zysku do podziału za­
kładu Isamodzielnie bilansującego. 

3. Wysokość ,wpłat zrzeszonych prz,edsię­
bforstw na pokrycie wydatków związanych , 
z utrzymaniem' zrzeszenia określa corocz­
nie rada ' zrzeszenia. Wpłaty na utrzyma- . 
nie' zrzeszenia nie wykorzystane do końca 
roku przechodzą na rok następny, chyba " 
że' rada zrzeszenia , pO$tanowi inaczej. 

4.Z wpłat, o których mowa w ust. 1, są po­
krywane koszt y ,osobowe i rzeczowe, przy- , 
rost zapasów oraz nadwyżka stratnil.d 
zyskami nadzwyczajnymi. która jednak nie 
może być objęta preliminarzem. Koszty 
osobowe ' obejmują również wynagrodzenia 
dotyczące własnych pracowników zrzesze­
nia biorących udział w realizacji przedsię­

wzięć wspólnych, o których mowa ' w § 7Sd .. 

§., 78c. Zasądy ustalania i dokpnywania przez zrze­
sZenia wydatków z tytułu wynagrodzeń oraz 
obciążania na rzecz Państwowego Funduszu ' 
Aktywizacji Zawodowej określają odrębne 

przepisy. 

~ 7Sd. L Jeżeli zrzeszenie na podstawie decyzji rą­
'dy zrzeszenia, p6djętej z uwzględnieniem 

przepisów ustawy .z ' dnia ' 25
r

- września 
' 1981 r. o samorządzie zało~, przedsiębior­

stwapaństwowego (Dz. U. Nr 24, poz. 123); 
realizuje przedsięwzięcia wspólne dlazrze-

. szonych przedsiębiorstw, poszczególne 
przedsięwzięcia są finansowane ze środków 
przekazywanych przez zrzeszone przedsię­

bi9rstwa z odpowiednich funduszów lub 
z ich środków obrotowych zgodnie z art. 32 

. ustawy. vVysokóść wpłat przedsiębiorstw­

oraz sposób rozliczenia przekazanych 'Środ­
ków i preliminarz przedsięwzięcia zatwier­
dza rada zrzeszenia. 

2. Jeżeli wspólne przedsięwzięcie porega ną 
rea !izacji in westycji na potrzeby zrzesze­
nia lub wspólne potrzeby zrzeszonych 
przedsiębiorstw. przedsiębiorstwa przekazu­
ją środki na sfinansowanie poszczególnych 
inwestycji ze swego fundl!$zu rozwoju. 

3. Jeżeli wspólne przedsięwzięcie polega na' 
realizowaniu prac badawczo-rozwojowych, 
praC dotyczących normalizacji albo naby-

,ciu licencji lub patentów, zainteresowane . 
przedsięoiorstwa przekazują środki na fi-l 
nansowanie tego . przedsięwzięcia ~ ich 
funduszów P~)stępu lechniczno-ekonomicz­
negd. Przedsiębiorstwa, które nie. tworzą 
funduszu postępu techniczno ',ekonomiczn/e­
go, przekazują środki obrotowe, obciążając 

nimi koszty swej .działalności eksploatacyj­
nej lub fundusz rozwoju. 

4. Jeżeli wspólne przedsięwzięcie polega DUj ' 

prowadzeniu szkół i internaló)V na po­
trzeby zrzeszonych przedsiębiorstw, zakre.s 
i tryb finansowania .ze , środków ' przekazy-
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wanych przez zrzeszone. pr'ledsiębidrstwa 
z odpowiednich funduszów lub ich środków 
obrotowych określają przepisy o finanso­
waniu szkół zawodowych . przyzakłado­
wych. 
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konaniu odpisów na fun d usz 'iel.ei wowy 
oraz z . tytulu obci ązeń na I L€CZ Panstwo­
we'go Fund uszu Aktywizacii. L<.lwodowej, 
podlega podziałowi · ,mi ędzy za id.ad samo- ' 
dzielnie bilansujący i zrzeszenie w ,sposóQ 
określony przez radę zrzeszenia. 

4. Do zakładów samcdzielr; :e bilansujących 

~ stosuje się odpowiednio przepisy dotyczą­

ce przedsi ębiorstw państwowych."; 

5. W razie podejmowania przez zrzeszenia 
wspólnych przedsięwzięć nie wymienio­
nych w. us1. 2 i 3· (np. wspólnych akcji 
reklamowych, udziału w wystawach lub 
giełdach, prac studialn ych, akcji szkole­
niowej lub wypoczynkowej, ' wspólnego 
zakupu surowców lub materiałów, opraco­
wywania programów rozwoju), wówczas: 

27) § 79 otrzymuje brzmienie: 

1) gdy na określone cele przedsiębior­

stwa tworzą na podstawie art. 7 ust. 2 
lub 3 ustawy fundusz specjalny z zysku 
lub w ciężar kosztów swej działalności, 
mogą ' one na wspólne ' przedsięwzięcia 
zmierzające do ' osiągnięcia analbgicz­
n ych celów przekazywać zrzeszeniu 
środki wyłącznie z tego funduszu spe­
·cjalnego, 

2) przedsiębiorstwa przekazujące zrzesze­
niu na sfinansowanie wspólnych przed­
sięwzięć środki obrotowe dokonują od· 
powiednich odpisów w ciężar kosztów. . , . 

6. Ze środków, o k,tórych mowa w ust. 1-5, 
nie mogą być przez zrzeszenie tworzone 
fund~sze scentt{llizowane, z wyjątkiem 
funduszów tworzonych na podstawie od-
rębnych przepisów. . 

'·7. Środki, o których mowa w ust. 1-5, sąl 
gromadzone na odrębnych rachunkach ban­
kowych. 

. 1) środki przeznaczone na cele inwesty­
cyjne (ust. 2) - na rachunku środków 
inwestycyjnych, 

2) środki przeznaczone na cele nieinwes­
tycyjne - na rachunku środków ' spe­

, cjalnych. 

§ 78e. 1. Jeżeli zrzeszenie prowadzi na rzecz zrza­
szon ych przedsiębiorstw lub w ich ilI).ieniu 
odpłatną działalność gospodarczą' o cha­
rakterze ciągłym, której wyodrębnienie 
Jest organizacyjnie i ekonomicznie ' uzasad­
nione. to dla prowadzenia tej działalności 
tworzy się żak łady samodzielnie bilansu­
jące. 

2. Zakłady samodzielnie bilansujące, o któ­
rych mowa w ust.· l, są wyposażane z 
wkładów majątkowych,' wnbszonych przez 
zr,zeszone . przedsiębiorstwa z icł)' funduszu 
rozwoju, lub z wnoszonych przez teprze'd­
siębiorstwa tytułem udziału w mieniu za­
kładu samodzielnie bilansującego środków 

trwałych lub obrotowych będących v( ich 
dyspozycji. W umowie o utworzeniu . za­
kładu samodzielnie bilansującego należy 

ustalić udzia~ przedsiębiorstw zrzeszonych 
w , wyniku finansowym tego zakładu. 

'. 3. Przepis uit. 2 nie dotyczy zakładów samo­
dzielnie bilansujących, których utwórzenie 
nie wymaga wniesienia 'wkładów majątko­

wych przez zrzeszone prZedsiębiorstwa. 

Zysk do podziału takich zakładów, po do-

,,§ 79. Jeżeli na koniec dwóch kolejnych lat wystę­

puje niedobór funduszu wymienionego w § 17, 
20, 22. 22a. 24, 24b, 32, 35, 41. 57, 59, . 60, 61, 
75 i 77, niedobór ten · zalicza się na koniec 
drugiego roku do strat nadzwycza jnych p~zed­
siębiorstwa."; 

28) § 80-8~ otrzymują brzmienie: 

,,§ 80. Do wypłat nagród i premii z zysku osiągnie­
tego VI 1983 r, nie ma zastosowania przepis 
§ 5 ust. 5. Wypłaty tych nagród , i premii 
mogą być dokonywane przed weryfikacją bi- • 
lansu za '1983 r. 

§ 81. 1. .Inwestycje przedsiębiorstw, na które zo­
stały przyznane dotacje budżetowe przed 
dniem l stycznia 1984 L, są fin ansowane 
do czasu zakończeni'a realizacji tych in­
westycji zgodnie z zasadami określonymi 

w decyzjach, o ich przyznaniu. 

2. Inwestycje przedsiębiorstw. o któ rycn mo­
wa w § 21 i ' 31. rozpoczę te przed dniem 
l stycznia 1985 L, mogą być finansowane 
z udziałem dotacji budżetowych przyzna­
wanych w dotychćzasowym trybie do cza­
su zakończenia realizacji, z uwzg k dnie­
niem przepisu § l la ust. 3. 

§ 82. 1. Zrzeszenia, których, umowy o utwo-rzeniu 
zrzeszenia lub statuty zawierają ustalenia 
niezgQdnez przepisami § 78b ,- 78~. do­
stosują umowy i statuty do zasad okres­
lonych w rozporządzeniu w ·terminie doi 
dnia 15 kwietnia 1984 r." przedstawiając 

.' je do zatwierdzenia . właśc.i wym organom 
. założycielskim. . 

2. Fundusze zrzeszeń nie wymienione wart. 
. 33u~t: 2 ustawy, z wyjątkiem funduszów 
tworzonych. na podstawie odrębnych prze­
pisów, podlegają likwidacji z dniem 
1 stycZnia 1984 r. 

3. Zrzeszenia dokonają rozliczenia należności 

i spłacą zobowiązania dotyczące fundu­
szów,o których ' mowa w ust. 2,do dnia 

'·31 marca 1984 r.według stanu tych fun­
d uszów na dzień 1 stycznia i 984 r. Pozo­
stałość środków tych funduszów podlega 
przekazaniu na rachunek r.ozliczeniowy 
zrzeszenia. Środki te mogą być przeznaczo­
ne na sfinarisowan!e kosztów utFlymania 
zrzeszenia w 1984 r." 

§ 2 . . W .§ 4 rozp'orządzenia Rady Ministrów z dnia 
30 lisl'opada 1981 r.w ' sprawie prówadzenia rejestru 
pr~edsiębiorstw państwowych (Dz. U. z 1981 r. Nr 31, 
poz. 171 i z 1983 r. Nr 9 ' poz. 47) dodaje się pkt 9 
w brzmieniu: 



,,9) nazwy i siedziby samodzielnie bilansujących zakła­

dów zrzeszenia oraz przedmiot . działalności gospodar­
czej tych zakładów". 

§ 3. Minister Finansów ogłosi w Dzienniku Ustaw 
, jednolity tekst rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 

2.8 czerwca 1982 L ' W sprawie szczegółowych zasad gosc 
poda I ki finansow~j przedsiębiorstw paristwowych oraz 
dostosowania przepisów ustawy o gospodarce finansowej 
przedsiębiorstw państwowych do specyfiki niektórych 

przedsiębiorstw, z uwzględnieniem zmian wynikających 
z pl zepisów ogłoszonych przed dniem wydania jednoli­
tego tekstu i z zastosowaniem ciągłej numerącji paragra­
fów, ustępów i punktów. 

§ 4. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
l stycznia .1984 r., a w przedsiębiorstwach dokonujących 

rozliczeń za rok gospodarczy - z dniem l lipca 1984 r. 

Prezes' Rady Ministrów: w z. Z. Messner 
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ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 27 grudnia 1983 r. 

l . 

w sprawleródz.ajów kosztów strat uznanych za nieuzasadnione przy opodatkowaniu p~datkiem dochodowym 
jedn'ostek gospodarki uspołe.eznionej. 

Na podstawie art. 40 ust. 2 ustawy z' dnia 26 · lutego . 
1982 r. o opodatkowaniu jednostek gospodarki uspołecz­
nionej (Dz. U .. z 1982 r. Nr 7, poz. 55 i Nr 45, poz. 289 
oraz z 1983 r. Nr 71, poz. 318) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Rozpor~ądzenie określa rodzaje kosztów i strat 
uznan ych za nieuzasadnione, o które podwyższa się pod­
stawę opodatkowania podatkiem dO.chodowym jednostek. 
gospodarczych określonych w art. lus'tawy z dnia 26 lu­
tego 1982 r. o opodatkowaniu jednostek gospodarki uspo,­
łecznionej (Dz. U. z 1982 r. Nr 7, poz. 55 i Nr 45, poz. 289 
oraz z 1983 r. Nr 71. poz. 318): 

.~ 2. Za koszty nieuzasadnione uznaje się: 

1) 50n/o kosztów poniesionych w związku z usunięciem 

ujawnionych przez odbiorców wad wyrobów, usług; 

robót i "obiektów budowlanych, w tym także kosztów 
poniesionych w ramach udzielonych gwarancji, 

2) wydatki reprezentacyjne w wysokości wyższej ni~ 
11Oo/.!' tych wydatków poniesionych w roku poprzed­
nim, 

3) kwotę rocznego narzutu obciążającego koszty dzia-
l łalności na utrzymanie zrzeszeń ' przedsiębiorstw i 
związków spółdzielczych nie będących centralnymi 
'związkami w wysokości wyższej niż 110% kosztów 
narzutu poniesionych w roku poprzednim; nie doty­
czy to narzutu z tytułu przystąpienia w danym roku 
do kolejnego zrzeszenia. 

. § 3. Za straty nieuzasadnione uznaje się: 
1) straty związane z likwidacją szkód pożarowych spo­

wodowanych pożarami powstałymi w · wyniku naru­
szenia przeplsow Ó ochronie przeciwpożarowej, 
stwierdzonego przez właściwe organy, 

2) kary umowne oraz inne kary i odszkodowania z ty­
tułu: 

a) obniżonej jakości dostaw, robót i usług, 

b) przetrzymania i zniszczenia obcego taboru oraz, 
urządz~ń ładunkowych, 

c) nieprzestrzegania przepisów w zakresie ochrony 
środowiska, 

d) niewykonania nakazów właściwych organów nad­
zoru i kontroli, dotyczących uchybień w dziedzi­
nie bezpieczeństwa i higieny pracy, 

3) przedawnione wierzytelności piemęzne jednostek 
gospodarki uspołecznionej z tytułu należności wyni­
kających ze stosunków cywilnoprawnych, 

4) równowartość nieodpłatnie przekazanych środków 
obrotowych, z wyjątkiem środków przekazanych na! 
rzecz stowarzyszeń wyższej' użyteczności, szkól. pla- · 
cówek opiekuńczo'-wychowi)wczych oraz na rzecz 
ofiar klęsk żywiołowych, . 

S} straty na sprzedaży wyrobów i robót, budowlano­
-montażowych dokonywanej po. cenach umownych 
i regulowanych na rzeci własnych inwestycji, dzia­
łalności socjalnej lub ' działalności finansowanej z in-
nych funduszów specjalnych, . 

6) odsetki od kredytów przeterminowanych. 

§ 4. Minister Finansów o!ueśla zasady klasyfikacjI 
ewidencji księgowej kosztów i strat, o których mowa 

w § 2 i 3. 

§ 5. Traci moc rozporząc'cenie Rady Ministrów 
z dnia 15 listopada 1982 r. w sprawie kosztów i strat 
uznanych za nieuzasadnione pizy opodatkowaniu ppdat­
kiem dochodowym jednostek gospodarki uspołecznionej 

(Dz. U. Nr 38, poz. 253). 

§ 6. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycz­
nia 1984 r. 
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z dnia 27 grudnia 1983 r. 

w sprawte ulg w podatku dochodowym, 

Na podstawie art. 47 ustawy z dnia 26 lutego 1982 r. 
o opodatkowaniu jednostek gospodarki uspołecznionej _ 
(Dz. U. z 1982 r. Nr 7, poz. 55 i NT 45, poz. 289 oraz 
Ź 1983 r. Nr 71. poz. 318) zarządza się, co następuje: ' 

§ , 1. 1. Rozporządzenie -określa zakres i zasady 
. udzielania jednostkom ,gospodarczym ulg w podatku do­

chodowym. 

2. Przez. jednostki gospodarcze rożumie się przed­
siębiorstwa państwowe, spółdzielnie i ich związki oraz 
organizacje _polityczne, sppłeczne i zawodowe, określone 

wart. 1 ustawy z dnia 26 lutego 1982 r. o opodaŁkowa- . 

niu jednostek .gospodaTki Ilspołecznionej(Dz. U. z 1982 r. 
N,r 7, poz.' 55 i Nr 45,poz. 289 oraz z 1983 r. Nr 71" 
poz: 318) . 




